Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092300011

11

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240114

Número do Contrato: 6/2019.
Processo: 01201000191201843.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado: 15597080000181. Contratado :
BTECH ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Acréscimo de R$19.309,93 (dezenove mil trezentos e
nove reais e noventa e três centavos, correspondente à 4,7% incluído no valor
originalmente contratado. Fundamento Legal: art.65, inc. I, "a" e "b" c/c§ 2º, inc. II da Lei
8.666/93. Valor Total: R$19.309,93. Fonte: 178980000 - 2019NE800117. Data de
Assinatura: 12/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 240114-00001-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240114

Número do Contrato: 10/2016.
Processo: 01201000024201631.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,IN OV ACO ES
E COMUNICA. CNPJ Contratado: 04462326000191. Contratado : SIGABEM AUTOPECAS E
SERVICOS LTDA-.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, no
período de 09/09/2019 à 08/09/2020. Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 04/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 240114-00001-2019NE800003

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2019

01240.000369/2019-71
O INT torna público o resultado do pregão declarando vencedoras as licitantes:

LOBOV CIENTIFICA, IMPORTACAO, EXPORTACAO, COMERCIO (itens 1 e 2) e POLUX
COMERCIAL EIRELI (Item 3). Valor total R$ 112.479,98.

CLAUDENICIO KUSSER FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2019) 240104-00001-2019NE800013

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 2/2019 - UASG 240125

Processo: 01205000278201881. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços especializados de engenharia para a elaboração de Laudo de Avaliação Estrutural
e Patologias e do Projeto de Recuperação e/ou Reforço Estrutural para cinco imóveis
históricos do Museu Paraense Emílio Goeldi.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/09/2019
das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376
Bairro Sao Braz, - Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240125-1-
00002-2019. Entrega das Propostas: 01/10/2019 às 09h30. Endereço: Av. Gov. Magalhaes
Barata 376 Bairro Sao Braz, - Belém/PA.

DILSON AUGUSTO DE ARAUJO JUNIOR
Membro da CPL

(SIASGnet - 20/09/2019) 240125-00001-2019NE800011

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 397/2019 - UASG 240126

Processo: 01210.000397/2019 . Objeto: Prestação de serviços emergenciais de Técnico em
secretariado, Secretariado Executivo, Secretariado Executivo Bilingue e Técnico
Operacional, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender necessidades do
Observatório Nacional ON Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Término do Contrato e
procedimento licitatório para contratação de serviços. Declaração de Dispensa em
20/09/2019. LUCIANO ALBERTO VIEIRA DA SILVA. Coordenador. Ratificação em 20/09/2019.
JOAO CARLOS COSTA DOS ANJOS. Diretor. Valor Global: R$ 403.809,54. CNPJ CONT R AT A DA
: 28.709.630/0001-59 VIDA SERVICES LTDA.

(SIDEC - 20/09/2019) 240126-00001-2019NE800014

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Gerente Regional da Anatel no Estado de Minas Gerais, tendo em vista não
ter sido possível a intimação por via postal, e por se encontrar em local incerto e não
sabido, INTIMA VICENTE PAULO DA SILVA NETO, inscrito(a) no CPF sob o nº 030.538.641-
77, nos termos do § único, do art. 110, do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela
Resolução nº 612/2013, da aplicação das sanções nos autos do processo citado. Observado
o disposto no §6º, do art. 115, do RIA, que concede o prazo de 10 (dez) dias, contados da
data de publicação deste edital, para interposição de RECURSO ADMINISTRATIVO. O
recurso administrativo poderá ser apresentado na Gerência Regional da Anatel no Estado
de Minas Gerais, com endereço à Rua Maranhão, 166, Ed. Ulysses Bayão, Santa Efigênia,
Belo Horizonte/MG, CEP: 30150-330, ou em qualquer outra representação da Anatel no
território nacional, devidamente identificado com o CPF ou CNPJ da entidade e assinado
pelo próprio interessado ou por procurador legalmente constituído, no caso de pessoa
natural, ou pelo representante legal, no caso de pessoa jurídica, acompanhada dos
respectivos documentos comprobatórios da representação. A aferição da tempestividade
recursal considerará a data do protocolo do Recurso na Agência e não a data de sua
postagem nos Correios. O processo prosseguirá independentemente do atendimento a esta
intimação. Decorrido o prazo recursal, o Despacho será publicado no DOU, em
cumprimento ao disposto no art. 82, IX, do RIA, e a sanção aplicada será considerada como
agravante na aplicação de outra sanção, com fulcro no art. 178, da LGT. O boleto para
quitação da multa poderá ser retirado em qualquer unidade da Anatel no território
nacional ou ser impresso através do site da Agência (http://sistemas.anatel.gov.br/boleto).
Se o interessado renunciar expressamente ao direito de recorrer da decisão, mediante
documento protocolado na Anatel dentro do prazo recursal de 10 (dez) dias, fará jus a uma
redução de 25% (vinte e cinco por cento) no valor da multa aplicada, caso faça o
pagamento no prazo de 30 (trinta) dias da publicação deste Edital. Nos termos do art. 2º,
da Resolução nº 637/2014, que aprova o Regulamento de Parcelamento de Créditos Não
Tributários Administrativos pela Agência Nacional de Telecomunicações, o crédito
decorrente da sanção ora intimada pode ser parcelado, por meio do Sistema Boleto, desde
que o infrator não tenha optado por renunciar ao direito de recorrer. O pedido de
vista/cópia poderá ser solicitado pela página da Anatel:
http://sistemas.anatel.gov.br/focus.

O Gerente Regional da Anatel no Estado de Minas Gerais, tendo em vista não
ter sido possível a intimação por via postal, e por se encontrar em local incerto e não
sabido, INTIMA o(a) JONADAB LOPES PARGA, inscrito(a) no CPF sob o nº 013.367.803-20,
e SIMONE MARIA DOS SANTOS, CPF nº 005.325.497-08, representante da empresa
Evolution Representações Ltda., CNPJ 06.014.686/0001-56, nos termos do §1º, do art. 110,
do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612/2013, do
ARQUIVAMENTO dos autos do processo 53500.048766/2018-38, e 53500.027467/2018-60,
respectivamente, sem aplicação de sanção, por perda de objeto. O pedido de vista/cópia
poderá ser solicitado pela página da Anatel: http://sistemas.anatel.gov.br/focus.

HERMANN BERGMANN GARCIA E SILVA
SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 98/2019

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL e PINHAIS NET TELECOM
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME: Termo de Autorização, referente ao Ato nº 4554, de 30
de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 7 de agosto de 2019, Processo
nº 53500.027569/2019-66. OBJETO: Exploração, sem exclusividade, do Serviço de Acesso
Condicionado - SeAC. DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2019.
S I G N AT Á R I O S :
Pela ANATEL: VINÍCIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de Outorga e
Recursos à Prestação.
Pela AUTORIZADA: WILSON SANTANA DA SILVA -Sócio Administrador.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 101/2019

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL e CERTTO TELECOMUNICACOES
LTDA: Termo de Autorização, referente ao Ato nº 4294, de 16 de julho de 2019, publicado
no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2019, Processo nº 53500.022253/2019-88.
OBJETO: Exploração, sem exclusividade, do Serviço de Acesso Condicionado - SeAC. DATA
DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2019.
S I G N AT Á R I O S :
Pela ANATEL: VINÍCIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de Outorga e
Recursos à Prestação.
Pela AUTORIZADA: MARCOS CENTENO HEMANN - Procurador.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 106/2019

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL e BEST FIBRA TV
ENTRETENIMENTOS LTDA: Termo de Autorização, referente ao Ato nº 4462, de 25 de julho
de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2019, Processo nº
53500.027325/2019-83. OBJETO: Exploração, sem exclusividade, do Serviço de Acesso
Condicionado - SeAC. DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2019.
S I G N AT Á R I O S :
Pela ANATEL: VINÍCIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de Outorga e
Recursos à Prestação.
Pela AUTORIZADA: FELIPE BENATTI LOURENÇO - Sócio Administrador.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 112/2019

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL e TOTAL FIBRA
TELECOMUNICACOES EIRELI - ME: Termo de Autorização, referente ao Ato nº 4689, de 02
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2019, Processo
nº 53500.028061/2019-85. OBJETO: Exploração, sem exclusividade, do Serviço de Acesso
Condicionado - SeAC. DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2019.
S I G N AT Á R I O S :
Pela ANATEL: VINÍCIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de Outorga e
Recursos à Prestação.
Pela AUTORIZADA: ELTON LACOURT DE MORAES - Diretor.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 114/2019

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL e REDE EXITUS LTDA: Termo de
Autorização, referente ao Ato nº 4091, de 04 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial
da União de 29 de julho de 2019, Processo nº 53500.020615/2019-04. OBJETO: Exploração,
sem exclusividade, do Serviço de Acesso Condicionado - SeAC. DATA DA ASSINATURA: 17 de
setembro de 2019.
S I G N AT Á R I O S :
Pela ANATEL: VINÍCIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de Outorga e
Recursos à Prestação.
Pela AUTORIZADA: GILBERTO PIMENTA DE ANDRADE -Sócio Administrador.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 115/2019

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL e REDE INFORMATICA E INTERNET
LTDA: Termo de Autorização, referente ao Ato nº 5109, de 22 de agosto de 2019, publicado
no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2019, Processo nº 53500.029547/2019-31.
OBJETO: Exploração, sem exclusividade, do Serviço de Acesso Condicionado - SeAC. DATA
DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2019.
S I G N AT Á R I O S :
Pela ANATEL: VINÍCIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de Outorga e
Recursos à Prestação.
Pela AUTORIZADA: JOSÉ ROBERTO PASQUALETE JUNIOR -Sócio Administrador.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 116/2019

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL e ARAUJO E ALMEIDA SERVICOS
LTDA: Termo de Autorização, referente ao Ato nº 5084, de 21 de agosto de 2019, publicado
no Diário Oficial da União de 05 de setembro de 2019, Processo nº 53500.030770/2019-21.
OBJETO: Exploração, sem exclusividade, do Serviço de Acesso Condicionado - SeAC. DATA
DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2019.
S I G N AT Á R I O S :
Pela ANATEL: VINÍCIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de Outorga e
Recursos à Prestação.
Pela AUTORIZADA: FABIO VIANNA COELHO -Procurador.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 117/2019

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL e FIBRAMANIA SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES LTDA: Termo de Autorização, referente ao Ato nº 5085, de 21 de
agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 05 de setembro de 2019,
Processo nº 53500.030664/2019-47. OBJETO: Exploração, sem exclusividade, do Serviço
de Acesso Condicionado - SeAC. DATA DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2019.
S I G N AT Á R I O S :
Pela ANATEL: VINÍCIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES - Superintendente de Outorga e
Recursos à Prestação.
Pela AUTORIZADA: MARILENE PANHOCA TOLEDO -Sócia Administradora.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dilsonjunior
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-23T05:14:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial